ANNOTATA.

a Caput hoc e codice nostro signato † Ms. 193, in quo e bibliothecæ Vaticanae codice 797 descriptum exstat, lectori exhibemus; exstat et in codice olim Mazarinæ a fol. 96 usque ad fol. versum 104. Ambos hic hosce codices, quod, n[on] ratio, in Commentario prævio num. 28 allegata, obstiisset, quantum ad alia omnia jam data ac porro danda hujus a Joanne Thessalonicensi concinnata lucubrationis capita haud dubie fecimus, sedulo contuli, eosque compcri in lectionibus invicem non raro diversos. Harum notatu magis dignas rel in Annotatis hic sequentibus, si longiores sint, vel, si breviuscula tantum, in paginarum margine ob oculos pon. Atque id ita præsto, ut, si codicis olim Mazarinæ lectiones, quod et plerumque sit, meliores sint, iis etiam versionem Latinam accommodem, Graeco interim, qui huic respondet, codicis nostri † Ms. 193 textu, ut ut etiam subinde mendoso, integro relicto. Præsens porro caput in codice olim Mazarinæ, in quo, ut jam dico, exstant, sequentem hunc brevem admodum præfertitulum: Περὶ τῆς πολυρχίας τῆς πόλεως, De civitatis obsidione; verum is, quid cap. subiecto memoria prodatur, haud satis, uti consideranti patebit, exponit, hincque ei aliū, quem hic cernis, substituere est visum.

b Codex olim Mazarinæ hoc loco legit Καὶ τὸ τῆς περὶ τὴν πόλιν κτηδεμονίας ἀσύγκριτον, adeo ut, cum verba hæc Latine sonent, Atque incomparabilem de civitate curam, Graeco codicis nostri † Ms. 193 textu, solummodo superaddat adjectivum ἀσύγκριτος, incomparabilis, constructione Graecis admodum familiariter acceptum, substantivo κτηδεμονίᾳ, cura, quod abs eo afficitur, genitivi casu expresso.

c Cum Mauritus ab anno 582 ad annum usque 602, uti inter eruditos modo convenit, imperio præfuerit, consecularium hinc simul et ex hoc capituli presentis loco fil, ut Avarum, de qua hoc cap., contra Thessalonicam expedito, certo non serius quam anno 602, nec citius, quam anno 582 acciderit. Verum eventus illius epocham infra ad litt. h multo proprius determinabimus.

d Etsi quidem Theophanes, Simocatta, Zonaras aliique Graecorum Historici passim obvii ea in Maurilio suppeditent, ex quibus tunc Avarum duci seu regi, qui Chagani nomine, omnibus prorsus supremis genti illius ducibus communis, distinguebatur, fæderalam fuisse, aut etiam ex parte subjectam Sclavorum nationem, non immerito colligas; hanc tamen totam ab Avarum

E
cod. ill.
zur. add.
Ισαπούλιο
χήρων
cod. Ne
addit:
αν

A varum ducis imperio dependisse seu subditam ei tunc fuisse, nuspiam edicunt; ut auxesi verosimil. A. JOANNE
lime hic usus sit Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus.

e Ab Avarum duce seu Chagano arma in Thessaloniam. Mauritio imperii habenas moderante,
mota fuisse, nec apud Theophanem nec apud Zonaram aliosve ullos historicos memoriae proditum
invenio; verum cum sub Mauritio Avares ac Sclarci frequentissime, uti apud eosdem historicos vi-
dere licet, in imperii terras irruperint, nec, quin plurima, quae abs illis tunc gesta fuere, silentio
ab historicis omnibus sint praeterita, dubitandum sit, narrata hoc capite Axarum adversus Thes-
salonicam expeditione pro dubia commentitiave idcirco, quod a scriptoribus aliis haud commemore-
tur, haberi non debet, maxime cum dies septem, teste infra ipsomet Joanne, dumtaxat tenuer-
it, possitque adeo haud immerito accenseri momentaneis illis, ut vocantur, hostium incursio-
nibus, quas apud historicos, majoris dumtaxat momenti res litteris commendare ut plurimum
solitos, silentio invenias haud raro suppressas. Atque hinc etiam jam concludas, nec pro du-
bia commentitiave habendam esse, quae cap. precedenti a solo etiam Joanne, silentibus reliquis
scriptoribus omnibus, narratur, factam a Sclaris, cum S. Demetrii ciborum incendi accidit, subi-
taneam atque inexpectatam in loca Thessalonicae adjacentia irruptionem. Utul sit, quo tum haec,
tum Avarum, de qua hic potissimum, expeditione indubitate existimet, sola mihi Joannis Thessa-
lonicensis auctoris certo gravis, narratisque a se rebus, quemadmodum ex infra notandis ipse-
met loco non uno indicat, præterea synchroni, sufficit auctoritas.

f Fuit igitur Joannes Axarum, quam hoc cap. refert, expeditioni æqualis; verum id ex iis,
quæ cap. seq. litteris mandat, multo luculentius patescat.

g In codice olim Mazarino propheta hic vocatur Joël; non alia autem de causa ipsum hic citari
existimo, quam quod Prophetie sue cap. 2 & 3 habeat Post eum solitudo deserti; Hisce enim verbis
in Graeco sacrae Scripturæ textu sequentia isthac respondent: Καὶ τὰ ὅπτα αὐτοῦ ὥστι περία
ἀραιωσμοῦ.

B h Relatam cap. præsenti Avarum, aut, si maris, horum ducis seu chagani expeditionem an- E
no 597 esse illigandam, ex hoc Joannis loco liquet. Hæc enim, uti ex mox ad lit. c Annotatis
palam est, certo inter annum 581 et annum 603 evenit; ex annis autem, qui hunc inter et il-
lum intercessere, solo dicto anno 597 vigesima secunda Septembri dies fuit Dominica, uti cui-
que calculos inueni manifestum evadet.

i Id est, Dierum hebdomadæ nocte secunda incipiente; quod enim Joannes mox hic subiungit,
accidisse nocte, quæ Dominicam proximecepit, e narrationi contextu liquet; hebdomadæ
autem et a nocte, quæ Dominicam præcedit, inchoari queunt, et siq[ue] illarum dies Sabbati
nomine distingui, ut liquet vel e solo S. Marci cap. 16, v. 2, ubi habetur: Et valde mane
una Sabatiorum veniunt ad monumentum, orto jam sole.

k En insigne enime vero patrum in Thessalonicensium gratiam a S. Demetrio prodigium;
sitne autem ei fides certa atque indubitate adhibenda, statuat studiosus lector ex iis, quæ mox
Joannes subdit.

l Sequentia isthac, quæ latinis hisce verbis, sui autem sanguinis guttas inter pinnas relin-
quens, respondent, Graeca verba, Πρωΐδης δὲ τὸν ἀνθρακάδιον ἐντὸν περιθῆνται, in codice olim Mazarino leguntur, atque id quidem opportune, cum dictus codex noster + Ms.
193 hoc loco sit mutuus, sensumque dumtaxat imperfectum offerat, uti cuique linguae Graecæ
perito, rem consideranti, facile patescat.

m Post textus Graeci, qui ultimæ huic periodo Latinæ in codice nostro + Ms. 193 respondet,
verbū Πλάσασθαι sequentia isthac, Καὶ τὸν ἀνθρακάδιον ἐντὸν περιθῆνται, in codice olim Mazarino
ponuntur, idque iterum quam maxime opportune, cum dictus codex noster, a quo ea ab-
sunt, non magis fere hic, quam loco ad lit. præced. memorato, sensum perfectum suppeditet,
uti iterum linguae Graecæ perito, rem consideranti, perspicuum facillime evadet.

n Tribus istis, quibus haec Latina, E Dei misericordia, hic respondent, Graecanicis codicis
C nostri + Ms. 193 sequentibus verbis, Έχει γέλασθωπίς Θεός, isthac præterea, Καταζωθεῖσται διερ-
ρῶν ἔχει πεντήκοντα εἴδης τη εἰκάδι δυνάμεα, δις εἴσηται, τοι Δεπτεμβρίου μηνός, in codice olim Mazarino
adduntur, usque, quod auctoris sensu significatione sua magis congruere videantur, ver-
sionem Latinam accommodavi, licet interim dictus noster codex etiam absque illis sensum hoc
loco generet omnino perfectum.

o Adi Pancirolum in suis in Imperii Orientalis Notitiam Commentariis cap. 23, ibique in-
venies, præfectum prætorii Illyrici in Officio suo varios scrinarios habuisse; ut inde, quid hic
per eos, qui inter scrinarios primi essent seu præfectorum Illyrici scrutinis præcessent, Joannes
significatum velut, pronum sit eruere. Adi etiam Annotata, cap. 12 ad lit. e subneca.

p Cum præsens caput De civitatis obsidione, ut jam supra docui, in codice, olim Mazarino
inscribatur potuisse illa, quæcumque gesta in hac sunt, et qui finem tandem accepit, oppor-
tune Joannes narrare; verum id hic scriptor verosimilime non fecit, quod ea cap. seq., quo
Thessalonicae per Avares obsidionem, S. Demetrio prodigiose patrocinante, solutam fuisse, pro-
bare contendit, potissimum exponat, eademque bis lectori proponere, supervacaneum esse, uti
reipsa etiam fuisse, existimarit.

A. JOANNE
THESSALONI-
CIEP,

D

CAPUT XIV.

Visio Eusebio archiepiscopo Thessalonicensi oblata, argumentaque, quibus, memoratam cap. praeced. Thessalonicae obsidionem, prodigiose patruncinante S. Demetrio, solutam fuisse, Joannes contendit a.

Eusebius
Thessalonicensis archiepiscopo, quo
Deum offensum placaret,

Quam fuerit enimvero, quod civitatem tunc circumdedit, et magna et intolerabilis calamitas malorumque tragedia, audite, quale in somnis visionem Eusebium, tunc archiepiscopum, viderit, audite, admoneo, atque in pietatem moveamini. Deumque, omnium regem, ob providentiam diversam admiramini. Neque enim alia de causa visiones illas archiepiscopo tunc apparuisse reor, quam ut futurorum malorum magnitudinem praenoscens per certaminum Victorem precibus continuis Deum placaret; quod et fecit, ab eo tempore, quo visionem viderat, usque ad illud, quo nostri misertus est Deus, nec in inimicorum manus tradidit, ejulans atque lamentans.

*visionem ex-
testem,*

120 Octo enim aut decem diebus, antequam aduersus nos barbarici nimbi streperant, archiepiscopus in sonno seipsum, in civitatis theatro, magna hujus multitudine presente, sedentem vidit, ac, cum cuius rei gratia in loco, dignitati sua adeo inconvenienti, sederet, dubius esset, surgens abiret meditaretur, vidit tragedum in theatri, ut vocatur, logion ingredientem, sibique dicentem: Exspecta, quia te et filiam tuam lamentari debeo. Huic autem dixit ille: Ne labores; ego enim nec filiam habeo, nec in me quidquam, quod lamentaris, habes. Ille autem respondit: Vere filiam habes, eamque multorum filiorum matrem, ac te etiam propter illam lamentari oportet. Tunc archiepiscopus, civitatem ab eo filiam suam dici, intellexit. Cum autem ille lamentari incepturnus, esset, surgens e throno suo archiepiscopus vocata elata ad eum clamavit: Per rerum sublimum Deum neque me lamenteris, neque, quam vocas, filiam meam. Cum autem ille, quod nimis, ne inciperet, impediretur, esset turbatus, dixit ipsi.

*quæ obsidio-
nem Thessa-
lonicensem
præsagierit,
fuisse obla-
tam, auctor
proximit;*

121 Nonne, ut et te et filiam tuam lamentari convenit? Cumque iterum, sese incipere, simularet, archiepiscopus elatori voce exclamare dicens ipsi: Per Deum, qui ex intermerita Deipara propter nostram salutem secundum carnem natus est, neque me, neque filiam meam lamenteris, itaque multis horis reponit, illo instanti, seque lamentari habere, asserente: cumque eum archiepiscopus, ne id faceret, adjuraret, subito e logio avulsus est, disparuitque tragedus, propter juramenta lamentari non valens civitatem archiepiscopumque, qui, cum expergefactus esset, magniarumque calamitatibus presagia fuisse lamenta, dijudicaret, nocte et die Deo, ut celestem, que civitati impendebat, poenam misericorditer averteret, cum lacrymis supplicabat, ac post paucos, ut dixi, dies immanis illa numerumque excedens nationem custoditam a Deo Thessalonicanam circumdedit, statimque luctum hunc præsagisse tragedum, cognovit b.